[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕНЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДОБРЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ

  18.11.2016

                                                                                                № 190
«Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики

Сенькинского сельского поселения
на 2017 - 2019 годы»
В соответствии со статьёй 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Сенькинского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой   политики Сенькинского сельского поселения  на 2017 - 2019 годы, согласно Приложению.

2. Считать утратившим силу постановление главы Сенькинского сельского поселения от 13.11.2015 № 167/1 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Сенькинского сельского поселения  на 2017 -2019 годы».

3.  Настоящее постановление  обнародовать в установленном порядке.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой.
Глава Сенькинского сельского поселения                                   Е.А. Гарифуллина
Приложение

к постановлению администрации

Сенькинского сельского поселения

от  18.11.2016 г. № 190
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

СЕНЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НА 2017 - 2019 ГОДЫ

Основные направления бюджетной политики Сенькинского сельского поселения на 2017-2019 гг. подготовлены во исполнение статьи 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации и  Положением о бюджетном процессе в Сенькинском сельском поселении.

Основные направления бюджетной и налоговой политики Сенькинского сельского поселения на 2017-2019 годы сформированы в соответствии со стратегическими целями и задачами бюджетной политики, сформулированными в основных направлениях бюджетной политики Пермского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов, в Стратегии социально-экономического развития Сенькинского сельского поселения на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

1.Основные направления бюджетной политики в области доходов

Бюджетная политика поселения в области доходов ориентирована на:

· поддержание достигнутого уровня налогового потенциала и создание условий для дальнейшего роста налоговых доходов, закрепленных за бюджетом поселения;

· осуществление постоянного мониторинга обеспечения своевременного и полного поступления в бюджет поселения налоговых, неналоговых доходов и динамики задолженности по платежам в бюджет;

· усиление системы администрирования неналоговых доходов в целях повышения их собираемости и минимизации недоимки;

· обеспечение высокой доходности муниципального имущества, сдаваемого в аренду.

Доходы местного бюджета поселения формируются за счет доходов, поступающих от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации и решениями органа местного самоуправления.

В соответствии с налоговым и бюджетным законодательством налоговые доходы местного бюджета формируются за счет:

- акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла- по дифференцированному нормативу –0,0143%;

- налога на доходы физических лиц - по нормативу 10 процентов;

- транспортного налога – по нормативу 50 процентов;

- земельного налога – по нормативу 100 процентов;

- налога на имущество физических лиц – по нормативу 100 процентов;

- государственной пошлины, подлежащей уплате по месту регистрации - по нормативу 100 процентов, за следующие нотариальные действия:

- государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностным лицом Сенькинского сельского поселения, уполномоченного в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий, - по нормативу 100 процентов;

- за государственную пошлину за выдачу органом местного самоуправления Сенькинского сельского поселения специального разрешения на движения по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозке опасных, тяжеловесных и «или» крупногабаритных грузов, в случае отнесения дорожной деятельности к вопросам местного значения – по нормативу 100 процентов».
удостоверение завещания, удостоверение доверенности, за освидетельствование  верности копий документов и выписок из них, за освидетельствование подлинности подписи на документах, за принятие мер к охране наследственного имущества.

Согласно решению Земского собрания Добрянского муниципального района № 683 от 16.10.2013 г. «Об утверждении Положения о Бюджетном процессе» в Добрянском муниципальном районе» в бюджет Сенькинского  сельского поселения поступают:

- единый сельскохозяйственный налог – 100% доходов, подлежащих зачислению в бюджет Добрянского муниципального района;

- единого налога на вмененный доход – 10% доходов, подлежащих зачислению в бюджет Добрянского муниципального района.

Согласно, статьи 62 Бюджетного кодекса РФ в бюджет Сенькинского сельского поселения поступают:

1. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе:

- арендная плата и поступления от продажи права на заключение договоров аренды земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена – 0%;

- поступления от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные в границах поселений – 0%;

- доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной  собственности администрации поселения – 100%

 Распределение налоговых доходов между уровнями бюджетной системы закреплено Бюджетным Кодексом Российской Федерации, что создает условия для среднесрочного планирования, повышает стабильность и предсказуемость доходов бюджета Сенькинского  сельского поселения.

2. Основные направления бюджетной политики по расходам

Бюджетная политика Сенькинского сельского поселения по расходам на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов направлена на сохранение и повышение социальной стабильности в поселении, создание  условий для исполнения обязательств, принятых органами местного самоуправления перед населением.

Основными принципами бюджетной политики в 2017 году и среднесрочной перспективе являются:

· обеспечение сбалансированности бюджета поселения на всем периоде планирования;

· сохранение социальной направленности бюджета, осуществление инвестиций в человеческий потенциал поселения;

· исполнение органами местного самоуправления  своих полномочий в соответствии с приоритетами, определенными на уровне поселения.
· эффективное и  результативное использование бюджетных средств.
В целях обеспечения сбалансированности бюджета, безусловного выполнения расходных обязательств, повышения эффективности бюджетных расходов  необходимо предпринять действия по следующим направлениям:

1. Расходование средств бюджета на закупку материальных ресурсов, выполнение работ и услуг для нужд Сенькинского сельского поселения производить на конкурсной основе в соответствии с действующими законами и иными нормативными правовыми актами.

2.Принятие новых расходных обязательств с учетом имеющихся ресурсов.

3. Совершенствование управления муниципальной собственностью.

4. Проведение анализа эффективности расходов поселения.

5. Не допускать бюджетной задолженности, т.е. четко исполнять обязательства перед хозяйствующими субъектами и населением.